UBND TỈNH SÓC TRĂNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /SGDĐT-CTTT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Sóc Trăng, ngày      tháng     năm 2024

V/v triển khai thực hiện Quy

chế phối hợp về phòng, chống

bạo lực, xâm hại tình dục trẻ

em trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng

Kính gửi:

- Trưởng phòng GDĐT huyện, thị xã, thành phố;

- Hiệu trưởng các trường THPT và trực thuộc;

- Hiệu trưởng Trường BTVH Pali Trung cấp Nam bộ;

- Hiệu trưởng trường TH, THCS&THPT Ischool;

- Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX huyện, thị xã,

thành phố.

Thực hiện Quy chế phối hợp số 62/QCPH-SLĐTBXH-SGDĐT-SYT-CA

ngày 28/11/2023 giữa Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Sở Y tế, Sở Giáo

dục và Đào tạo và Công an tỉnh Sóc Trăng về Quy chế phối hợp về phòng,

chống bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đề nghị Thủ trưởng các đơn vị thực hiện

các nội dung sau:

1. Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại

tình dục trẻ em phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị.

2. Thực hiện công tác truyền thông nâng cao nhận thức, đổi mới, đa dạng

hình thức, phương pháp, chuyển đổi số trong công tác truyền thông; định hướng

dư luận và cung cấp thông tin chính xác, đầy đủ, kịp thời chính sách pháp luật

về bảo vệ trẻ em, phòng, chống bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em tại đơn vị.

Phối hợp tổ chức các hoạt động truyền thông trực tiếp, trực tuyến, truyền

thông tại cộng đồng, đặc biệt hướng đến cha mẹ, người chăm sóc trẻ em, cán bộ

quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh của các cơ sở giáo dục ở khu vực nông

thôn, vùng sâu, vùng xa, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em tự kỷ, trẻ em sống

trong gia đình có cha mẹ ly hôn, ly thân, cha mẹ đi làm ăn xa hoặc có người liên

quan đến tệ nạn xã hội.

3. Tạo điều kiện cho đội ngũ cán bộ làm công tác bảo vệ trẻ em các cơ sở

giáo dục được tham gia tập huấn, bồi dưỡng nhằm nâng cao năng lực về những

kiến thức chuyên ngành, biện pháp nghiệp vụ và các kỹ năng, tình huống có thể

xảy ra trong quá trình bảo vệ, hỗ trợ, can thiệp các trường hợp trẻ em bị bạo lực,

xâm hại tình dục; kỹ năng làm việc thân thiện, phát hiện, thông báo, hỗ trợ, can

thiệp, xử lý kịp thời các vụ việc bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em.

4. Đối với việc tiếp nhận và xử lý thông tin: Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân

viên, học sinh và gia đình học sinh trong các cơ sở giáo dục cần thực hành trách

nhiệm trong việc thông báo khi phát hiện hoặc có thông tin về hành vi bạo lực, xâm

hại tình dục trẻ em cho một trong các cơ quan sau: Tổng đài điện thoại quốc gia

bảo vệ trẻ em (số 111), cơ quan Lao động - Thương binh và Xã hội các cấp, cơ

quan Công an các cấp, Uỷ ban nhân dân cấp xã nơi xảy ra vụ việc. Đồng thời, phối

hợp khi được yêu cầu việc kiểm tra tính xác thực về hành vi bạo lực, xâm hại tình

dục trẻ em, tình trạng mất an toàn, mức độ gây tổn hại đối với trẻ em.

5. Đối với công tác hỗ trợ, can thiệp trường hợp trẻ em bị bạo lực, xâm

hại tình dục: Các cấp quản lý giáo dục tạo điều kiện thuận lợi để trẻ em bị bạo

lực, xâm hại tình dục trở lại trường học, đồng thời thực hiện công tác bảo vệ bí

mật đời sống riêng tư, bí mật cá nhân, tư vấn tâm lý, công tác xã hội, kịp thời

phối hợp hỗ trợ, can thiệp khi cần thiết.

6. Can thiệp trong trường hợp trẻ em cần được bảo vệ khẩn cấp:

Thực hiện công tác sơ cứu tại cơ sở giáo dục đối với học sinh bị bạo lực,

xâm hại tình dục theo quy định.

Phối hợp với gia đình học sinh và các bên liên quan để thực hiện việc bảo

vệ trẻ em khẩn cấp, bảo đảm sự an toàn về tính mạng, sức khỏe, nhân phẩm và

vì lợi ích tốt nhất của trẻ em.

7. Phối hợp trong thực hiện một số hoạt động điều tra cụ thể: Trong quá

trình tiến hành một số hoạt động điều tra theo quy định tại Điều 12 (Phối hợp

trong khám nghiệm hiện trường, khám nghiệm tử thi, xem xét dấu vết trên thân

thể), Điều 13 (Phối hợp trong trưng cầu giám định), Điều 14 (Phối hợp trong

việc lấy lời khai, hỏi cung người tham gia tố tụng dưới 18 tuổi), Điều 15 (Phối

hợp trong hoạt động nhận dạng, thực hiện điều tra, nhận biết giọng nói) theo quy

định tại Thông tư liên tịch số 01/2022/TTLT-VKSNDTC-TANDTC-BCA-BQP-

BLĐTBXH ngày 18/02/2022 của liên ngành Trung ương quy định về phối hợp

giữa các cơ quan có thẩm quyền trong tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội

phạm, kiến nghị khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử sơ thẩm các vụ án xâm hại tình

dục người dưới 18 tuổi hoặc theo yêu cầu của Cơ quan Công an, các ngành có

liên quan phải cử cán bộ tham gia để bảo vệ quyền và lợi ích của người dưới 18

tuổi bị xâm hại.

8. Trao đổi, cung cấp thông tin, số liệu trẻ em bị bạo lực, xâm hại tình

dục: Thủ trưởng các đơn vị có trách nhiệm cung cấp thông tin, số liệu trẻ em bị

bạo lực, xâm hại tình dục trước ngày 10/6 và 10/12 định kỳ hàng năm và báo

cáo đột xuất (ngay sau khi có xảy ra vụ việc trẻ em bị bạo lực, xâm hại tình

dục) gửi về Sở GDĐT.

Sở GDĐT đề nghị Phòng GDĐT huyện, thị xã, thành phố, Thủ trưởng các

đơn vị tổ chức thực hiện tốt các nội dung trên. Mọi khó khăn vướng mắc, các

đơn vị liên hệ Sở GDĐT qua Phòng GDDT-GDTX, số điện thoại

02993.616041/.
Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc;

- Các phòng chuyên môn, Sở GDĐT;

- Website Sở;

- Lưu: VT, CTTT.

KT. GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

Danh Hoàng Nguyên

		2024-01-31T10:50:36+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-31T14:12:15+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Danh Hoàng Nguyên<dhnguyen@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-31T14:24:40+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sosoctrang@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-31T14:24:59+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sosoctrang@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-31T14:25:11+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sosoctrang@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-31T14:25:55+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sosoctrang@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!